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Παλαιοντολογική απόδειξη:
• Ειδη ερπετών και φυτών δεν θα μπορούσαν να βρεθούν από τη μια

ήπειρο στην άλλη



• Παλαιομαγνητισμός
• Η Γη δημιουργεί μαγνητικό πεδίο. Σήμερα ο άξονας του πεδίου έχει 11°

κλίση σε σχέση με τον άξονα περιστροφής.
• Ο άξονας έχει αλλάξει θέση και φορά
• Διακρίνουμε: εποχές πολικότητας (διάρκεια ~1 εκαταμ)

Γεγονότα πολικότητας
• Κανονικής πολικότητας = ίδια με σήμερα
• Ο βασάλτης περιέχει σίδηρο που μαγνητίζεται σύμφωνα με το μαγνητικό

πεδίο της γης και όταν κρυσταλλώνεται και παγώνει δείχνει την πολικότητα
του γήινου μαγνητικού πεδίου.

• Στις μεσωκεάνειες ράχες σχηματίζει ζώνες παράλληλες κανονικής και
ανάστροφης πολικότητας



Λιθοσφαιρικές πλάκες
• Άκαμπτες (συμπεριφορά ως μηχανική

μονάδα: αν ένα κομμάτι μετακινείται
μετακινείται όλη η πλάκα). Μικρή αλλαγή
συμβαίνει στο εσωτερικό των πλακών, γι
αυτό έχουν μελετηθεί κυρίως τα
περιθώρια.
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•Η λιθόσφαιρα διαιρείται σε 7 κύριες λιθοσφαιρικές πλάκες (Ειρηνικού, Β και Ν.
Αμερικής, Αφρικής, Αυστραλίας, Ευρασίας, Ανταρκτικής) και μερικές μικρότερες.
•Μόνο του Ειρηνικού (= η μεγαλύτερη) έχει ωκεάνιο φλοιό (από τις μεγάλες)
•Ολες οι άλλες έχουν ηπειρωτικό και ωκεάνειο φλοιό
•Καμία δεν έχει μόνο ηπειρωτικό φλοιό.



Κινήσεις λιθοσφαιρικών πλακών 1: απόκλιση
(απομάκρυνση)



Κινήσεις λιθοσφαιρικών πλακών 2: σύγκλιση
καταβύθιση

Το μέγεθος της Γης δεν έχει αλλάξει τα τελευταία 600εκατμ χρόνια



Ηπειρωτικός –ωκεάνιος φλοιός

•Σχηματισμός τάφρων
εκατοντάδων km σε μήκος

•Εως 8-10 km βάθους
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Ωκεάνιος-ωκεάνιος φλοιός

•Σχηματισμός τάφρων

Π.χ.

•Η πλάκα Ειρηνικού –πλάκα
Φιλιππινών τάφρος Marianas

•Βάθους 11,000 m

(> Everest ~8,854 m)
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Ηπειρωτικός-ηπειρωτικός φλοιός

Οχι καταβύθιση

ανύψωση



Κινήσεις λιθοσφαιρικών πλακών 3: ζώνη μετασχηματισμού
οριζόντια κίνηση





Αφρικανική
   πλάκα

Απούλια
πλάκα

Ευρασιατική
 πλάκα

Αιγαιακή
πλάκα

Πλάκα
Ανατόλιας

Μαύρη Θάλασσα

ΑΝΑΤΟΛΙΚΗ ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ Αραβική
πλάκα

Βόρειο Ρήγμα Ανατόλιας

Ανατολικ
ό Ρήγμα

Ανατόλια
ς

Ιόνιο Πέλαγος

• Η πλάκα της Ανατόλιας περιέχει την κεντρική και ανατολική Τουρκία και
χωρίζεται από την Ευρασιατική από το ρήγμα της Ανατόλιας

• Η Βόρειος Ελλάδα (Θράκη, Μακεδονία και Ήπειρος) υπάγεται στην πλάκα της
Ευρασίας, ενώ η Κεντρική Ελλάδα, η Πελοπόννησος και το Αρχιπέλαγος του
Αιγαίου εντάσσονται στην πλάκα του Αιγαίου
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• Η πλάκα της Ανατόλιας, η οποία κινείται προς τα δυτικά με ταχύτητα 30 – 40mm
το χρόνο, ωθεί την Αιγαιακή μικροπλάκα, η οποία κινείται προς τα νοτιοδυτικά με
ταχύτητα 302 mm/χρόνο. Αποτέλεσμα της Ν.Δ-ικης κίνησης της Αιγαιακής
πλάκας είναι η σύγκρουσή της με την Αφρικανική πλάκα, η οποία κινείται προς τα
βόρεια με ταχύτητα 10mm το χρόνο, και την κατάδυση της Αφρικανικής πλάκας
κάτω από την Αιγαιακή
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• Προϊόν της σύγκρουσης της

Αιγαιακής πλάκας με την

Αφρικανική είναι η δημιουργία

του γνωστού “Ελληνικού
Τόξου”, το οποίο αποτελείται

από τέσσερεις παράλληλες

φυσιογραφικές ενότητες, οι

οποίες από τα νότια προς τα

βόρεια είναι

• 1: Ελληνική Τάφρος (“Φρέαρ
των Οινουσών” 4100m )

• 2: Εμπρόσθια τοξοειδής ράχη

• 3: Εμπρόσθια τοξοειδής λεκάνη

• 4: Ηφαιστειακό τόξο

• 5: Αύλακα Βορείου Αιγαίου

ΓΕΩΜΟΡΦΟΛΟΓΙΚΟΣ ΧΑΡΤΗΣ
ΤΗΣ ΕΥΡΥΤΕΡΗΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ
ΤΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ ΠΕΛΑΓΟΥΣ

0 200 km

1α

1β

1

1

1γ 1δ

2

22 3α 3β

4β
4γ

4α

5α

5β

• Προϊόν της σύγκρουσης της

Αιγαιακής πλάκας με την

Αφρικανική είναι η δημιουργία

του γνωστού “Ελληνικού
Τόξου”, το οποίο αποτελείται

από τέσσερεις παράλληλες

φυσιογραφικές ενότητες, οι

οποίες από τα νότια προς τα

βόρεια είναι

• 1: Ελληνική Τάφρος (“Φρέαρ
των Οινουσών” 4100m )

• 2: Εμπρόσθια τοξοειδής ράχη

• 3: Εμπρόσθια τοξοειδής λεκάνη

• 4: Ηφαιστειακό τόξο

• 5: Αύλακα Βορείου Αιγαίου

ΓΕΩΜΟΡΦΟΛΟΓΙΚΟΣ ΧΑΡΤΗΣ
ΤΗΣ ΕΥΡΥΤΕΡΗΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ
ΤΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ ΠΕΛΑΓΟΥΣ

0 200 km

1α

1β

1

1

1γ 1δ

2

22 3α 3β

4β
4γ

4α

5α

5β


	Η θεωρία  των  λιθοσφαιρικών πλακών
	Slide1
	Κινήσεις λιθοσφαιρικών πλακών    1: απόκλιση        (απομάκρυνση)
	Slide5
	Slide16
	Slide19
	Slide20
	Slide22
	Slide28

